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Abstrakt

Název práce:

Lázeňství v regionu Třeboňsko

Cíle práce:

Cílem této diplomové práce je popsat a zhodnotit lázeňské služby v regionu Třeboňska a

pomocí dotazníkového šetření zjistit spokojenost klientů lázní s těmito službami. Na základě

zjištění aktuálního stavu hledat možnosti vylepšení.

Metodologie:

V této práci byla použita popisná analýza charakterizující současnou situaci lázeňství na

Třeboňsku. Další metodou pro získání informací o spokojenosti zákaznťků s lázeňskými

službami bylo dotazníkové šetření. Dále byla vytvořena SWOT analýza regionu Třeboň a

třeboňských lázní.

Výsledky:

Výsledky naznačují, na kolik je současný stav cestovního ruchu a především lázeňství na

Třeboňsku uspokojivý, kde jsou rezervy a v čem naopak silné stránky. Tyto výsledky

povedou k návrhům zlepšení stávající situace.

Klíčová slova:

cestovní ruch, lázeňství, wellness, Třeboň, služby, SWOT analýza, dotaznťkové šetření

Title:

The spa in the Třeboňsko region

Aim of the work:

The aim of this work is to describe and evaluate the spa services in the Třeboňsko region and

to help with the investigation questionnaire to :find out clienť s satisfaction with spa services.

More then, the purpose of this thesis is to find choises of improvement on the base sof actual

situation.

Methodology:

The description analysis which describe actual Třeboň spa situation was used in this work.

Another method for getting information about clienť s satisfaction with spa services was

questionnaire investigation. The SWOT analysis ofthe Třeboňsko region and Třeboň spa was

created, too.

Results:

The results indicate firstly, how much satisfied and developed the actual situation ofthe travel

movement, and especially in the Třeboňsko spa is, secondly, where the reserves are and

finally, where on the contrary the strenghts are.
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1 ÚVOD

Lázeňství v Čechách a na Moravě patří objektivně mezi nejvýznamnější

a nejuznávanější na světě. Má zde dlouhodobou tradici jakožto vědní a léčebný obor,

zejména díky svým výhodným přírodním podmínkám - území naší republiky je

mimořádně bohaté na minerální prameny a léčebné lázně. Přírodní léčivé zdroje jsou

významným a nezastupitelným zdrojem přírodního bohatství s jedinečným léčebným

faktorem.

Lázeňství je v podmínkách České republiky záležitostí především zdravotnickou

a léčebnou. Mimo tyto zdravotní přínosy plní lázeňství i funkci ekonomickou. Lázně

nejenže představují ekonomický přínos pro Českou republiku jako celek, ale především

přínos pro veřejné rozpočty obcí. Pozitivně působí na investiční aktivity ve svém okolí

a mají kladný vliv na dlouhodobou zaměstnanost - a to i v jinak problémových

regionech, kde jsou lázeňská zařízení často lokalizována.

V současné době se mluví o určité změně způsobu úhrady lázeňské péče v tom

smyslu, že by došlo k omezení úhrad za lázeňskou péči ze strany pojišťoven, popřípadě

že by byl tento způsob financování úplně zrušen. Mnoho lázeňských míst má tak

z těchto důvodu reálné obavy z možných ekonomických problémů, které by mohly vést

až k zániku některých zařízení. Proto se začínají orientovat i na různé komerčně

založené wellness programy, které mají být, co se příjmů týče, alternativou současného

trendu snižování pacientů s hrazeným pobytem.

Díky měnícímu se životnímu stylu, který souvisí s upřednostňováním zdravého

způsobu života a péčí o své tělo, je o tyto komerčně založené pobyty zájem. Lázně

nabízejí různé antistresové a relaxační pobyty, zeštíhlující kúry, sportovní pobyty apod.

Ty jsou pak často speciálně orientované na určitou skupinu, jako např. na seniory,

manažery, ženy, páry atd. N abídka lázeňských služeb tedy prošla poslední dobou

velkou změnou. Lázně už neslouží jen jako léčebná zařízení, ale nabízí i preventivní

péči. Vzhledem k tomu, že je o tyto nové programy zájem, který neustále narůstá,

stávají se velmi významným zdrojem příjmů důležitým pro další celkový rozvoj lázní.
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Zahraniční klientela je již na různé wellness programy zvyklá a to na velmi

vysoké úrovni. Je tedy v zájmu českých lázní tyto pobyty nabízet ve vysoké kvalitě,

neustále je inovovat a rozšiřovat, aby si ve vysoce konkurenčním prostředí, které

se se vstupem naší republiky do Evropské unie ještě rozšířilo, udržely stávají klientelu

a získávaly i zákazníky nové.

Tématem této diplomové práce je lázeňství v Třeboni. Třeboň se může

pochlubit dokonce dvěmi lázeňskými zařízeními - Lázněmi Aurora a Bertinými

lázněmi. Ty zde vznikly díky významnému přírodnímu zdroji - rašelině, na kterou je

tato oblast velmi bohatá. Třeboň je ale významná nejen lázeňstvím, které tu má tradici

již 125 let, ale i pro cestovní ruch velmi cennými kulturně-historickými a přírodními

podmínkami.

Snahou této práce bude představit Třeboňsko jako turisticky atraktivní destinaci,

popsat a rozebrat nabídku služeb cestovního ruchu ve městě a zanalyzovat nabídku

lázeňských služeb. Ke zjištění silných a slabých stránek regionu a lázní bude použita

SWOT analýza, spokojenost lázeňské klientely s poskytovanými službami bude

zjišťována pomocí dotazníkového šetření.

Na základě zjištění výše uvedeného šetření se také pokusím vyvrátit

popř. potvrdit mé domněnky o třeboňských lázních, ze kterých při psaní této práce

vycházím. Jedná se o následující hypotézy:

);>- Samoplátců je mezi návštěvníky třeboňských lázní dvakrát více než pacientů,

kterým pobyt komplexně nebo částečně hradí zdravotní pojišťovna.

Usuzuji tak na základě současného trendu, ke kterému v České republice

v posledních letech dochází - změny způsobu úhrady lázeňské péče a zároveň

změny životního stylu obyvatelstva.

);>- Mladí lidé do třiceti let nepatří mezi časté klienty třeboňských lázní, je jich zde

oproti jiným věkovým skupinám minimum.

Myslím, že mladší věková skupina bude svůj volný čas a dovolenou trávit jinými

aktivitami, než návštěvou lázní. Zároveň tak soudím i kvůli tomu, že mladí lidé trpí

méně nemocemi pohybového ústrojí, které jsou v lázních léčeny.
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;;.. Nejčastějšími návštěvníky lázní jsou ženy mezi 50 a 60 lety.

Tato hypotéza vychází ze zkušenosti z mého okolí a rodiny - je mezi nimi mnohem

více žen než mužů, kteří alespoň jednou lázně navštívili, a jedná se většinou o ženy

starší 50 let.

;;.. Alespoň polovina oslovených respondentů bude v třeboňských lázních

minimálně podruhé.

I zde vycházím ze zkušenosti mé rodiny a známých. Ti jsou většinou věrni jedním

lázním (a často právě těm třeboňským), kde jsou spokojeni se službami

a prostředím, kde se lázně nacházejí.
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2CÍLEPRÁCE

Hlavni cfle této diplomové práce jsou:

• Představit Třeboňsko jako atraktivní destinaci cestovního ruchu, zejména

dflcy dvěma lázeňským zařízením, které se zde nachází - Lázně Aurora

a Bertiny lázně.

• Pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření zanalyzovat nabídku

služeb cestovm'ho ruchu ve městě a nabídku lázeňských služeb a zjistit

spokojenost klientů lázní s poskytovanými službami.

• Navrhnout zlepšení nedostatků ve zkoumaných oblastech.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí: teoretické, metodologické, analytické

a syntetické. Pro každou část byly stanoveny následující cíle:

Cíle teoretické části: charakterizovat lázeňský cestovní ruch a služby, definovat

základní pojmy v lázeňství, popsat vývoj a současnou situaci lázeňství v České

republice

Cíle metodologické části: popsat jednotlivé metody, které byly v práci použity

Cíle analytické části: popis a rozbor města Třeboně z hlediska nabízených služeb

cestovm'ho ruchu, popis a rozbor třeboňských lázní a poskytovaných lázeňských služeb

Cíle syntetické části: prostřednictvím SWOT analýzy najít silné a slabé stránky

Třeboňska a třeboňských lázní z hlediska cestovm'ho ruchu, pomocí dotazníkového

šetření zjistit spokojenost zákazníků s poskytovanými službami, vytvoření vlastních

návrhů a doporučení pro vylepšení stávající situace města Třeboně a třeboňských lázní
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3 TEORETICKA CAST

3.1 Teorie cestovního ruchu


[…]


části práce.

V metodologické části byly popsány jednotlivé metody, které byly dále použity

ke splnění stanovených cílů. Jednalo se o popisnou analýzu, SWOT analýzu a

dotazníkové šetření.

Následoval rozbor města Třeboně z hlediska nabízených služeb cestovního

ruchu v analytické části a dále také popis a rozbor třeboňských lázní a lázeňských

služeb.
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V syntetické části byla vytvořena SWOT analýza, která odhalila silné a slabé

stránky Třeboňska a třeboňských lázní z hlediska cestovm'ho ruchu a případné

příležitosti a ohrožení. N ásledovalo dotazníkového šetření, kde bylo zjištěno, že klienti

lázní navštěvují místní lázně rádi, opakovaně a s lázeňskými službami velmi spokojeni.
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PřUoha k Vyhlášce MZ č. 58/1997 (výňatek):

A. Indikační seznam pro lázeňskou péči o dospělé

I Nemoci onkologické

II Nemoci oběhového ústrojí

ll Nemoci trávicího ústrojí

IV Nemoci z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí

V Netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí

VI Nemoci nervové

VII Nemoci pohybového ústrojí

VIII Nemoci močového ústrojí

IX Duševní poruchy

X Nemoci kožní

XI Nemoci ženské

B. Indikační seznam pro lázeňskou péči o děti a dorost:

XXI Nemoci onkologické

XXII Nemoci oběhového ústrojí

XXIII Nemoci trávicího ústrojí

XXIV Nemoci z poruch výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí

XXV N etuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí

XXVI Nemoci nervové

XXVII Nemoci pohybového ústrojí

XXVIII Nemoci ledvin a cest močových

XXIX Duševní poruchy

XXX Nemoci kožní

XXXI Nemoci gynekologické
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PŘÍLOHAČ.2

Přehled počtu evropských lázeňských míst

Země Evropy Počty lázní

Německo 280

Itálie 240

Francie 104

Rakousko 46

Belgie 3

Spanělsko 92

Portugalsko 40

Lucembursko 1

Recko 20

Svýcarsko 22

Velká Británie 1

Maďarsko 58

země býv. SSSR 400

Bulharsko 10

Jugoslávie 100

Polsko 12

Slovensko 16

Ceská Republika 32

Zdroj: <http://www.czechtourism.czJ?show=072000> [cit. 19-04-2008]
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Dobrý den, PŘÍLOHAČ.3

jmenuji se Jana Mlejnková a jsem studentkou závěrečného ročníku Fakulty tělesné
výchovy a sportu, oboru Management tělesné výchovy a sportu.
Ráda bych Vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku k absolvované lázeňské péči,
který bude sloužit pro mou diplomovou práci s názvem Lázeňství v regionu Třeboňsko.
Tento dotazník je anonymní a zjištěná data budou použita pouze pro potřeby tohoto
šetření.
Velmi Vám děkuji za spolupráci, Jana Mlejnková.

V následujících otázkách 1 - 6 prosím označte křížkem Vámi zvolenou odpověď:

1. Pohlaví: o žena o muž

2. Věk: o do 20-ti let o 31 - 40 let o 51 - 60 let
o 21 - 30 let o 41 - 50 let o nad 60 let

3. Okres Vašeho bydliště ..................................... ..

4. Počet dni strávených v lázních: ........................ ..

5. Pobyt v lázních Vám hradí:
o pojišťovna jako komplexní léčbu o hradím sám jako rekondiční pobyt
o pojišťovna jako příspěvkovou léčbu

.. , b' k DJIDY SU ~e t: ................................. .

6. Proč jste zvolili tyto lázně?

o hradí zaměstnavatel
o hradím sám jako léčebný pobyt

o na základě vlastní zkušenosti o podle nabídky cestovní kanceláře -jaké? ............ .
o na doporučení známých
o na doporučení lékaře
o na základě přidělení
o kvůli nabídce služeb o na základě inzerce, veletrhu, článku v novinách,
o kvůli ceně
o náhodně časopisech aj ...................................................... ..

V otázkách 7 - 1 O prosím ohodnoťte do určených políček D kvalitu služeb v

následujících oblastech podle níže uvedených stupňů (0, 1 ,2 ,3 ,4):

2
nemohu posoudit velmi spokojen( a) spokojen( a)

7. Lékařská péče

•vstupní prohlídka D •kontrolní vyšetření D •závěrečná prohlídka D

otočte, prosím
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8. Léčebné procedury

Počet druhů procedur: . . . . . . . . . •přístup personálu D

N . v,. ě'š' d eJpnJemn ~ 1 proce ura: ................................................................... .

Nejméně příjemná procedura: ............................................................... .

9. Úroveň stravování

•kvalita stravy D •kvalita stolování D

•přístup personálu D •prostředí D

8. Úroveň ubytování

•kategorie: ................. . •vybavenost pokoje D

•čistota a úklid D •přístup personálu D

ll. Kulturní vyžití •nabídka kulturních programů D •přístup personálu D

Ostatní otázky:

12. Byl Váš pobyt něčím rušen? o ANO o NE V případě, že ano, čím .................. .

13. Cítíte se na konci pobytu lépe po fyzické a psychické stránce? o ANO o NE

14. Kolikrát jste byl( a) v lázeňském zařízení (jakémkoli)? ............. . ... .

15. Kolikrát jste již byl( a) v těchto lázních? ................................... ..

16. Zvolil( a) byste si opět toto lázeňské zařízení pro svůj pobyt? o ANO o NE

17. Vaše připomínky a pomámky k pobytu a službám: ................................... .

Velmi Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku,
Jana Mlejnková.
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