POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Mlejnková

Název práce: Lázeňství v regionu Třeboňska

Cíl práce: Popis a zhodnocení lázeňských služeb v regionu Třeboňska. Zjišťování spokojenosti klientů lázní se službami pomocí dotazníkového šetření. Následné doporučení pro zlepšení.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Nemohu posoudit
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

1. Ze závěrů Vašeho dotazníkového šetření vyplývá, že podle hodnocení klientů lázní jednoznačně převažují pozitiva. Domníváte se, že lze stejné výsledky by byly dosaženy i v případě, že by cílovou skupinou pro šetření byli občané města?
2. Zhodnoťte negativa a pozitiva, která přináší existence lázeňství pro samotné město Třeboň.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře

V Praze dne 12.09.2008

.....
oponent diplomové práce
RNDr. Stanislav Jelen